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Abstrakt 

Älskaren och Hjälten 

Skriven av: Ludvig Björk 

Längd: 30 sidor 

Uppsatsen undersöker hur genus representeras på filmaffischer som tillhör filmer med stor 

kommersiell framgång. Analysen innefattar en film per år från 1960 till år 2010, sammanlagt 

50 affischer, som valts ut med hjälp av intäktsstatistik. Utifrån ett genusperspektiv visar 

uppsatsen hur representationen av antalet män och kvinnor ser ut på affischerna och hur det har 

förändrats över tid. Studien undersöker även hur de manliga och kvinnliga karaktärerna 

framställts på affischer och hur detta förändrats över tid. Två modeller skapades för att studera 

skillnaderna och åskådliggöra resultatet. Uppsatsen har också använt forskning om bildretorik 

för att analysera affischerna. 

Analysen visar att män överlag var mer representerade än kvinnor, vilket blev ännu mer 

påtagligt under slutet av den studerade perioden. Kvinnor porträtterades på ett varierat sätt, men 

majoriteten av karaktärerna gestaltades emotionellt, med en romantisk eller sexuell framtoning 

och ofta som en accessoar eller sidokaraktär till de manliga karaktärerna. Under slutet av 

perioden framställdes dock kvinnor också på ett mer heroiskt sätt, vilket kan indikera en 

förändring i denna kommersiella populärkultur. De manliga karaktärernas primära porträttering 

var mer varierad i början av perioden för att under slutet av perioden bli mer framställda som 

antingen heroiska eller fientliga. En orsak till detta var att filmgenrerna på topplistorna mer 

präglades av actionfilmer. 

 

Abstract 

The Lover and the Hero 

Author: Ludvig Björk 

Length: 30 pages 

The study examines how gender is represented on movie posters belonging to films with a major 

financial success. The analysis comprises one movie per year from 1960 until 2010, therefore 

50 posters are analyzed that were chosen with the help of revenue statistics. Departing from a 

gender perspective, the study shows how the representation of male and female characters looks 

and how this has changed over the allotted time, along with how the characters are portrayed 

on the posters and how this portrayal changes. Two charts were made to study the differences 



 

 

and to visualize the results. The study also used research regarding image rhetoric to analyze 

the posters. 

The analysis show that the male gender overall had better representation than the female one, 

which became more palpable during the later years of the study. Females were portrayed in a 

varied way, but most of the characters were portrayed emotionally, with a romantic or sexual 

imagery and were often portrayed as accessories the male characters. At the end of the period 

however, the females were portrayed more heroically, which indicates a change in the 

commercial popular culture. The male characters primary portrayal was more varied during the 

earlier years of the study, but during the later years they were almost singularly portrayed as 

either heroic or hostile. One reason for this might be that most of the movies of the top grossing 

movies followed the tropes of action films.  

Nyckelord: filmaffischer, kommersiell film, populärkultur, genus, bildretorik, filmkaraktärer 
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1. Inledning 

Film har varit en viktig del av samhället det senaste seklet, denna form av media används för 

att influera och röra människor. Eftersom film har förmågan att göra detta används ofta mediet 

för att påverka åsikter. För att någon ska se en film måste tittaren lockas till den, därför använder 

produktionerna sig av något som används inom alla branscher för att locka till sig 

konsumenterna. I filmens fall har det sedan filmer började produceras varit affischer, där 

produktionen använder sig av bilder och teman från filmen för att attrahera åskådare. Affischer 

kommer i flera olika former, ofta används huvudkaraktärerna till reklam. Eftersom affischerna 

är till för att sälja filmen kan avbildningen komma att bli formad på olika sätt för att locka. Hur 

män och kvinnor porträtteras på dessa är ofta en stor del av hur filmen undermedvetet kan locka 

till sig tittare. Genom filmaffischer och medias avbildning påverkas individen undermedvetet 

att följa de ideal som uppmuntras av populärkulturen. Affischerna har både ett inflytande på 

mans- och kvinnoideal, samtidigt som de också speglar rådande ideal och historiska 

förändringar.  Filmaffischerna som analyseras i denna studie kommer till större delen från 

amerikanskt producerade filmer, dock med vissa undantag. Amerikanska filmer är skapade för 

den amerikanska marknaden, men sprids ofta i andra länder. Detta förstärks ytterligare ju 

närmare samtiden vi kommer eftersom producenterna vet att internationell representation 

lockar internationella tittare. Med den här uppsatsen är målet att kombinera historisk forskning 

om den globala populärkulturen och genusforskning genom att analysera representationer av 

män och kvinnor i affischer för kommersiellt framgångsrika filmer. Detta görs även på grund 

av att populärkulturen har ett stort inflyrande på hur genus betraktas. Därför skall denna studie 

analysera hur de mest kommersiellt framgångsrika och populära filmerna under sena 1900-talet 

till det tidiga 2000-talet använt sig av filmaffischer för att porträttera manliga och kvinnliga 

karaktärer, hur balansen mellan gestaltningarna ser ut, samt hur porträtteringen och balansen 

förändras över studietiden. 
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2. Syfte och frågeställning 

Denna uppsats analyserar hur genus representeras på filmaffischer som tillhör filmer med stor 

kommersiell framgång och har därmed stort inflytande i populärkulturen. Analysen innefattar 

en film per år från år 1960 till år 2010, sammanlagt 50 affischer, som valts ut med hjälp av 

intäktsstatistik. Syftet är att bidra med kunskap till hur denna populärkulturella arena tillför till 

att upprätthålla och forma synen på genus under en period då Hollywood genomgick stora 

förändringar, men också könsroller i framför allt västvärlden. Filmaffischerna ingår i en global 

populärkultur som får allt större genomslagskraft från 1960-talet fram till det tidiga 2000-talet 

och studien kommer ge inblick i vilka normer och ideal om män och kvinnor som den 

reproducerar och skapar. Följande frågor är aktuella för att undersöka detta:  

 

1. Hur ser genusrepresentationen ut på affischerna och hur förändras detta över tid?  

2. Hur framställs manliga och kvinnliga karaktärer på filmaffischerna? 

3. Vilka skillnader går att se över tid i hur män och kvinnor framställs? 

3. Forskningsläge 

Gällande tidigare forskning kring analys av genus på filmaffischer finns det inte lika mycket 

material som det finns inom andra infallsvinklar inom genusbildanalys. Nedan behandlas först 

genusanalyser av filmaffischer, därefter genushistoriska bildanalyser som också är relevanta för 

uppsatsen.  

 

3.1. Studier som analyserat genus i filmaffischer 

The rugged action hero and his sexy love interest (2012) är en genusanalys skriven av forskaren 

Brandyn Page Gabriel. Studiens huvudfokus är att, likt denna studie, undersöka hur män och 

kvinnor porträtteras på filmaffischer. Detta försöker forskaren göra genom att koppla 

porträtteringen av genus med vida samhälleliga trender. Detta görs genom att Gabriel skapar 

kopplingar mellan teman som uppstår på affischerna och hur könsroller behandlas i samhället 

under tiden. Studien analyserar konservativa definitioner av maskulint och feminint och hur 

media påverkar dessa teman på affischerna vilket Gabriels resultat visar nedan. Forskaren 

kommer fram till resultatet att män ofta porträtteras som starka och ståtliga hjältar, eller som 

”emasculated buffoons”, det vill säga, att de förlöjligas. Kvinnorna å andra sidan behandlas mer 

varierat på affischerna, därigenom porträtterar de flera roller. Studiens resultat visar även att 

både manliga och kvinnliga karaktärer sexualiserades ungefär lika många gånger utifrån 
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materialet som analyserades, dock var kvinnornas sexualisering tydligare och mer påvisad än 

männens.  Sammanlagt analyserades 10 filmaffischer vars filmer hade släppts mellan 2005–

2012.1 Undersökningen skrevs runt de åren som filmerna som undersöktes släpptes på biografer 

och hanterade därigenom inga historiska aspekter. 

Filmvetaren Sara Almaleki har däremot studerat affischer utifrån ett historiskt perspektiv. 

Almalekis studier behandlar 62 filmaffischer, vars tillhörande filmer släpptes under perioden 

1950–2018. Urvalet är gjort genom att välja filmer som vunnit Oscars-galans ”best feature film” 

från varje år, dock har flertalet filmer fallit bort eftersom vissa filmer inte hade något sparat 

material att analysera. Studiens syfte var att tyda hur filmaffischerna representerar jämställdhet 

mellan könen, hur affischerna behandlar femininitet och maskulinitet. Studiens resultat 

presenteras procentuellt, 55% av karaktärerna som representeras är män. Kvinnor representeras 

endast runt 15%, båda könen syns på 11% av affischerna medan 19% av bilderna inte visar 

några skiljaktiga genusporträtteringar. Det beskrivs även hur de olika genusen är uppmålade 

genom åren. Kvinnorna associerades ofta till teman som kärlek, sexualitet eller familjära roller, 

medan männen visades i tuffa, ledande eller maskulina roller.2 

Forskarna Melinda Aley och Lindsay Hahn har genomfört en liknande studie som fokuserar 

på genussrepresentationen på animerade barnfilmers affischer. Studien baseras på en teori som 

handlar om att studier visar att media som producerar material till yngre människor, ofta 

porträtterar deras karaktärer utifrån stereotypiska genusroller. De menar att på grund av att barn 

är lättpåverkade under de formativa åren kan sådana stereotyper påverka åskådarnas utveckling. 

I studien analyserades 152 populära amerikanska barnfilmaffischer som släppts över 80 års tid. 

Aley och Hahn visar även att filmaffischer ses som en stillbildsrepresentation av filmen. 

Därinom kan åskådaren få en försmak på filmens teman, vad den kan handla om, vilket skapar 

ett första intryck som åskådaren använder sig av för att bestämma sig om de skall se filmen 

eller inte. Därför är det viktigt att affischen inkluderar teman och karaktärsattributer som även 

visar vilka aktörerna är i filmen, stereotyper kan visas genom dessa attributer. Studien visar att 

huvudpersonerna på filmernas affischer oftast var av det manliga genuset och att de 

porträtterades som kraftfulla. Kvinnorna förekom däremot inte lika frekvent och gestaltades 

ofta som den svagare och mindre viktiga. Av 233 huvudkaraktärer var 142 män, medan 91 var 

 

1 Gabriel, Brandyn, 2012. The rugged action hero and his love interest: Gender in popular movie posters. 

Arlington, University of Arlington. 
2 Almaleki, Sara, 2019. Gender representation and equality in American film posters from 1950s to 2010s. 

Syracuse, Syracuse university. 
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kvinnor.3 Detta resultat stämmer överens med tidigare diskuterad forskning som även där visar 

att män oftast porträtteras som mäktigare medan kvinnorna visas som undergivna. Forskarna 

menar även att sådana genusroller som påvisas i studien numera finns i praktiskt taget alla 

medier. 

I Studien Representation of women in action movie posters across three eras of Hollywood 

är syftet att visa huruvida det blir någon skillnad i kvinnors porträttering i 30 affischer vars 

filmer släpptes mellan 1930 fram till och med 2012. För att komma fram till resultat delade 

forskaren in filmerna i kategorier utifrån tre eror av Hollywood-filmer, vilket innefattade den 

klassiska (1927–48), postklassiska (1949–1975) och nya Hollywood (1976–2012). Studiens 

resultat visade att det fanns fyra större roll-kategorier: älskaren, damen i nöd, sexobjektet och 

hjältinnan. Studien visade att det oftast inte fanns många förändringar i kvinnors porträttering, 

samt att titlarna och vitsorden ofta talade om männens uppdrag eller handlingar och kvinnors 

skurkaktighet. Utöver detta visades kvinnor som hjältinnor i de senare filmerna, medan de 

endast behandlades som sidokaraktärer eller mål i de äldre filmerna.4 

Filmvetaren Annette Kuhn menar att kvinnors representation i filmmedia indikerar att de 

ofta är ekonomiskt, politiskt samt symboliskt förtryckta.5 Detta syns tydligt i en studie gjord på 

the University of Southern California som analyserade de 100 bäst säljande filmerna år 2009. 

Studien visar att av 4342 talande karaktärer, är det endast 32,8 % som är kvinnor, en 

undersökning med samma utgångspunkt från 2008 visar nästan exakt lika siffror.6 Kuhn menar 

även att kvinnor mer och mer används som en visuell accessoar, vad som menas med detta är 

att Hollywoodfilmer reflekterar kvinnor utifrån det manliga perspektivet. Det innebär också att 

representationen av kvinnlighet inte avspeglar kvinnor i verkligheten.7 

Samtliga av de studier som diskuterats i detta avsnitt analyserar olika aspekter av 

genusteorin, men de undersöker flera olika genrer och aspekter inom filmproduktion. Denna 

studie visas skilja sig från tidigare texter genom att det undersöks hur ekonomiskt 

framgångsrika filmer behandlar genus över den postklassiska och den nya Hollywoods 

 

3 Aley, Melinda & Hahn, Lindsay. 2020. The powerful male hero: A content analysis of gender 

representation in posters for children’s animated movies. Springer science+business media. 
4 Abdaladi, Maryam. Representation of women in action movie posters across three eras of Hollywood. 

Malaysia, University of Putra Malaysia. 
5 Kuhn, Annette (1982). Women's Pictures: Feminism and Cinema. 2nd ed. London: Routledge & K. Paul. 
6 Smith, Stacy L., Marc Choueiti, and Stephanie Gall (2010). Gender Inequality in Popular Films: Examining 

On Screen Portrayals and Behind-the-Scenes Employment Patterns in Motion Pictures Released between 2007-

2009. Annenberg School. 
7 Kuhn, Annette (1982). Women's Pictures: Feminism and Cinema. 2nd ed. London: Routledge & K. Paul. 
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produktioner, baserat på Abdaladis kategorisering kring de tre erorna.8 Det går därigenom se 

att det finns distinkta skillnader mellan den tidigare forskningen och resultatet som visas i slutet 

av denna studie. Överlag fokuserar därmed forskningen inom detta område på jämförelser 

mellan hur män och kvinnor porträtteras i diverse-konst, inklusive filmaffischer. En 

återkommande slutsats är att män ofta blir mer stereotypiskt porträtterade som skyddande och 

som starkare karaktärer än vad kvinnor blir. 

 

3.2. Genushistoriska bildanalyser 

Det finns mer genushistoriska bildstudier inom andra områden, affischanalys är inte den enda. 

Nedan diskuteras ett par sådana mer bredare genushistoriska bildanalyser som även är relevanta 

för denna uppsats.  

Genusporträttering inom bild är i ständig förändring, ett exempel på detta är boken Genus, 

medier och masskultur som analyserar precis det som bokens namn syftar till, genus i 

populärmedians former, allt från tv-spel till reklam. I boken finns det ett kapitel som fokuserar 

på att visa förändringar som skett på porträtteringen av den kvinnliga kroppen i affischering 

och reklam. I kapitlet visar forskaren att desto närmre samtiden vi kommer ju mer normkritiska 

tendenser finns det i reklam, dels för att chockera konsumenterna, män även för att locka in 

dem. Boken visar bland annat detta genom analyser av bilder där män avbildas i underkläder, 

vilket bryter mot normen att kvinnor brukar visas i sådana kampanjer, för att istället ha bilder 

med män i dessa situationer. Denna reklamkampanj skapades för att kritisera kvinnors 

porträttering inom reklamen, samtidigt som den gjordes för att sälja kläder. Dock anser 

skribenterna att reklamkampanjen kan anses vara diskriminerande, eftersom den tolkas som en 

maktutövning genom att den porträtterar män i något som bryter mot deras norm, vilket i sig 

ger en komisk effekt vilket kan uppfattas som att kampanjen underminerar kvinnor. Detta var 

på grund av att de porträtterades på ett sätt som skulle anses vara sexuellt om de vore kvinnor, 

vilket i sin tur kan ses som ett förlöjligande.9  

Genusforskning har varit ett betydande område inom reklam och populärkultur.  Detta syns 

inte minst i Borgersons och Schroeders studie kring just detta. De analyserar historiska 

konstverk och jämför dessa med modern reklam. Genom jämförelse med konst som historisk 

influens i korrelation till fysiska egenskaper och sociala konventioner kan forskarna därigenom 

 

8 Abdaladi, Maryam. Representation of women in action movie posters across three eras of Hollywood. 

Malaysia, University of Putra Malaysia. 
9 Fagerström, Linda & Nilson, Maria, 2008. Genus, medier och masskultur. Malmö: Gleerup. S.63–67. 
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tyda den moderna reklamen som kulturella artefakter och ett representativt system av kvinnors 

porträttering genom åren, som genom reklam bär på patriarkala traditioner genom västerländsk 

konst. Det anses att reklam anspelar på kulturella, sociala och visuella konventioner för att 

skapa positiva associeringar till produkter. Detta görs genom att eftersträva hur konst har 

skapats tidigare, i form av ljussättning, komposition och så vidare.10 Detta går att tolka genom 

alla sorters bilder, eftersom konst i alla dess former får inspiration från element som setts 

tidigare. Inom just filmaffischer går det även att se att män ofta tar större plats på affischerna, 

eller att det generellt finns färre kvinnor än män på affischer. Kvinnorna påverkas även av the 

male gaze, något som kommer att diskuteras senare. Vad som menas med detta är att kvinnorna 

porträtteras på ett sexualiserat eller domesticerat vis, för att visa underläge till män och 

därigenom locka till sig manliga tittare. 

 

4. Teoretisk ansats 

4.1. Genus 

Huvudsyftet med studien är att analysera hur genus porträtteras på populära filmers affischer. 

Ordet genus har sitt ursprung ur kulturella och sociala konstruktioner.11 Inom ramarna för dessa 

konstruktioner framställs män och kvinnor på olika vis, pojkar uppmuntras till exempel att vara 

aktiva, starka och företagsamma, medan flickor uppmuntras vara motsatsen till de här 

attributen. En maktordning skapas på grund av detta som inom genusvetenskapen anses vara 

grundläggande för samhällets uppbyggnad. Med utgångspunkt i genus kan analysen synliggöra 

dessa maktrelationer mellan män och kvinnor.12 I det moderna mediesamhället exponeras 

nästan all information utifrån exempelvis, tv, tidningar, radio samt reklam. Detta bidrar till 

värderingar för vad som är manligt och kvinnligt. Medias skildring av kvinnor och män kan 

därför influera konsumenterna. De ledande medierna kan därför styra de värderingar, normer 

och synsätt som finns i samhället, detta gäller fler aspekter utöver genus.13  

Maktaspekter står ofta i centrum när genus diskuteras. Maktutövningsprocesser formades 

under 1800-talet där dessa baserades på disciplinering och normalisering. Dessa element syns i 

början av undersökningsperioden, men har avtagit över tiden. Utövningarna tolkas som svagare 

uttryck av maktutövning, detta sker genom tillrättavisning vilket innebär att förändring av 

 

10 Borgerson, Janet & Jonathan Schroeder, 2011. Marketing images of gender: A visual analysis. S.190–192. 
11 Fagerström, Linda & Nilson, Maria (2008). Genus, medier och masskultur. Malmö: Gleerup. S.7. 
12 Ibid., S.7. 
13 Fagerström, Linda & Nilson, Maria (2008). Genus, medier och masskultur. Malmö: Gleerup. S.7–9. 
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kvinnliga karaktäriseringar sker. Denna maktutövning har numera anpassats till ett nytt 

samhälle där konsumtion av produkter och upplevelser tar fokus. Därigenom kan konsumtion 

betraktas som ett resultat av maktutövning, på grund av att media ofta använder sig av sådana 

processer för att förändra vad som anses kvinnligt och manligt.14 Judith Butler argumenterar att 

könets del i samtalet kring genus har blivit tillräckligt vanligt att kön anses vara naturligt 

förekommande och väsentligt. Dock stämmer inte detta enligt henne, individens kön visas inte 

utifrån hur någon för sig, istället baseras det på vad denne individ kommer att göra.15 Vad som 

menas med detta är att en människas yttre och hur denne för sig inte visar vad den identifierar 

sig som, utan istället baseras detta på ambitioner, egna åsikter och hur människan vill att den 

ska bli sedd. Detta syns också genom vad som kallas “performative utterance”. Som är en term 

som används för att visa tre olika innebörder, locution (vad individen menar eller säger), 

illocutionary force (vad individen försöker göra genom denna aktion) och perlocutionary effect 

(effekten som aktionen har på mottagaren).16 

”Gender is known as the socially constructed form of sex. In other words, sex is a biological 

state, whereas the notion of gender is a sociocultural one”.17 Vad som menas med detta är att 

utöver det biologiska könet, vilket är man och kvinna, finns även det sociokulturella könet. 

Detta baseras på samhällets stereotypiska syn på hur de två biologiska könen skall agera och se 

ut. Det i sin tur bygger på traditionella aspekter som samhällets historia, dess utveckling, genom 

traditioner och dess tro.18 Vad som menas med detta i kort är att förändringar av könet som 

definition beror på hur samhället ser på individer i stort. Under sena 1800-talet skulle kvinnor 

vara respektabla och timida, men idag ska de vara starka och självständiga. Sådana könsnormer 

följs oftast undermedvetet av stora delar av befolkningen. Därigenom finns det stora 

möjligheter att sådana stereotyper kan lysa igenom på filmaffischer, eftersom reklam baserar 

det som visas på vad allmänheten vill se. Det vill säga, det som människans undermedvetna 

tycker är rätt. Eftersom könsnormer till viss del är under ständig ändring, kan porträtteringen 

av genus på filmaffischer undergå vissa förändringar över åren mot samtiden, detta är på grund 

av att reklam oftast följer eller påverkar det som befolkningar vill se och veta. Men detta kan 

komma att bli negativt, då ena delen av befolkningen undermedvetet vill se sådant som den 

 

14 Ledin, Johanna & Moberg, Ulla (2010). Textanalytisk metod. I Ekström, Mats & Larsson, Larsåke (red.). 

Metoder i kommunikationsvetenskap. 2. uppl. Lund: Studentlitteratur. S.153–178. 
15 Butler, Judith. 1990a. Gender Trouble: Feminism and the Subversion of Identity. New York: Routledge. 

S.29. 
16 Ibid. 

17 Kiran, Elif. 2016. Hidden gender stereotypes in tv commercials. Namik Kemal University. S.125. 
18 Ibid., S.125. 
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andra tycker är nedvärderande. Det vill säga att kroppen används på ett sexualiserat sätt för att 

locka konsumenter. Hoppet för säljaren är därigenom att använda sig av könsrollernas 

sexualiserade attributer för att sälja en vara, även om kopplingen inte är lika vanligt 

förekommande.19 

Tidigare har begreppet the male gaze kommit på tal. Detta är en vanligt förekommande fras 

i genusdiskussionen som grundar sig i att kvinnor porträtteras på specifika sätt för att locka den 

manliga åskådaren till mediet.20 Ungefär halva jordens befolkning består av män, därigenom 

fokuserar en stor del reklamverksamhet på att göra denna del av befolkningen intresserad av 

produkter, vilket kan ha effekten att reklammaterial använder sig av the male gaze. Denna teori 

grundar sig i hur kvinnor i modern media objektifieras. Termen, som på svenska översätts till 

– den manliga blicken, får sin betydelse utifrån att medierna bygger på ett manligt perspektiv.21 

Vad som menas med detta är att vissa medier är gjorda för män och anpassade för en sådan 

målgrupp. Detta förekommer inom serietidningar, böcker, reklam och även film. Inom film 

synliggörs the male gaze genom flera aspekter. En aspekt är att kvinnan ofta porträtteras ur ett 

undergivet eller sexualiserat sätt utifrån hur kamerans eller åskådarens synvinkel är 

positionerad. Detta gör att den kvinnliga kroppen ofta hamnar i fokus av denna anledning. 

Teorin har sitt ursprung från när klassiska hollywoodfilmer producerades, vilket började visa 

kvinnliga karaktärer på detta vis, men är dessvärre fortfarande aktuell i samtiden på grund av 

det uttrycket ”sex sells”.22 Filmteoretikern Laura Mulvey har genom flera analyser påvisat att 

filmer kommunicerar sexistiska ideologier genom en aktiv male gaze. Kvinnor är ofta 

sexualiserade genom att de blir karaktäriserade sexuellt och konstant tittade på av andra 

karaktärer. Genom denna porträttering blir kvinnor en ”bild av betydelse snarare än en skapare 

av betydelse”.23 Denna porträttering kan även översättas till bland annat affischer, då det är 

möjligt att analysera hur kvinnor men även hur män porträtteras på dessa, genom deras hållning, 

positionering och mera. På detta sätt kommer the male gaze teorin användas för att undersöka 

hur porträtteringen av de båda genusen framstår på filmaffischerna, med primärt fokus på hur 

kvinnliga karaktärer porträtteras.  

 

19 Fagerström, Linda & Nilson, Maria (2008). Genus, medier och masskultur. Malmö: Gleerup. S. 45. 
20 Sturken, Marita, 2001. Practices of looking: an introduction to visual culture. Oxford: Oxford university 

press. S.76–77. 
21 Ibid., S.76–77. 
22 Ibid., S.76–77. 
23 Mulvey, Lara, 1975. ‘Visual Pleasure and Narrative Cinema’ in Screen, Autumn, S.16(3). 
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5. Metod och material 

För att analysera affischerna används både en kvalitativ och kvantitativ metod, 

tolkningsmaterialet analyseras med hjälp av genusteori och the male gaze som beskrevs ovan.  

 

5.1. Urval och avgränsning 

Filmaffischerna som studeras i denna studie valdes utifrån de mest kommersiellt framgångsrika 

filmerna från varje år mellan 1960–2010, med avsikten att analysera hur de representerar och 

porträtterar genus. För att se vilka filmer som var de finansiellt mest lyckade använder studien 

sig av intäktsstatistik i form av ”The Box Office”. Detta är ett mätningssystem där 

produktionsbolagen mäter hur kommersiellt och finansiellt lyckad en film är. The Box Office 

mäter hur stor en films intäkter är under perioden som den visas på biografer.24 För att ta del av 

denna statistik har studien använt två olika databaser som mäter sådan information, de heter 

boxofficemojo,25 samt Thenumbers.26 Urvalet av affischer som analyseras har gjorts genom att 

ta fram filmer som haft störst inkomst under varje år mellan 1960 och 2010. Urvalet gjordes på 

grund av att det var från 60-talet som filmer började bli mer populära i allmänhet, vilket syns 

genom att intäkter för filmer har ökat över åren. För att analysera rätt affischer som användes 

för att göra reklam till filmerna det året de släpptes har databaserna www.Movieposterdb.com,27 

och www.imdb.com använts.28 I texten analyseras 50 amerikanska kommersiellt lyckade 

filmaffischer (se bilaga). 

 

5.2. Analysmaterial 

Studien använder sig av två olika modeller för att analysera bilderna på ett överskådligt sätt och 

därigenom svara på studiens frågor. Den första modellen (Se nedan) behandlar hur genusen 

representeras och förändras över åren. Modellen används för att utläsa huruvida det 

förekommer manliga och kvinnliga karaktärer på affischerna. I modellen förekommer fyra 

kategorier. Kategorierna innefattar (1) manliga och kvinnliga karaktärer porträtteras, (2) endast 

kvinnliga karaktärer, (3) endast manliga karaktärer samt affischer (4) utan manliga eller 

 

24 Cambridge, definition of box office. https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/box-office 

(hämtad, 2020-04-27). 
25 Www.boxofficemojo.com/year/ (hämtad 2020-05-01). Box Office-intäkter mellan åren 1976–2020.  
26 https://m.the-numbers.com/ (hämtad 2020-04-06). 
27 www.movieposterdb.com (hämtad 2020-04-06). 
28 Www.imdb.com (hämtad 2020-06-28). 

 

https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/box-office
http://www.boxofficemojo.com/year/
https://m.the-numbers.com/
http://www.movieposterdb.com/
http://www.imdb.com/
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kvinnliga porträtteringar (vågrät rad). Denna kategorisering används för att tyda huruvida det 

finns en tydlig genusrepresentation. Utöver detta kommer filmerna delas in under decennierna 

som de släppts (lodrät kolumn), för att se hur representationen har förändrats över tid. 

 

Definition 1960-talet 1970-talet 1980-talet 1990-talet 2000-talet 

Manliga samt 

kvinnliga 

karaktärer 

porträtteras på 

affischen 

     

Endast 

kvinnliga 

karaktärer 

porträtteras på 

affischen 

     

Endast 

manliga 

karaktärer 

porträtteras på 

affischen 

 

 

    

 

Inga manliga 

eller kvinnliga 

karaktärer 

porträtteras på 

affischen 

     

 

Den andra modellen (Se nedan) som används i analysen innehaver 10 olika kategorier för att 

visa vilka primära porträtteringar som karaktärerna bildas efter. Om en karaktär uppfyller flera 

kategorier kommer den tydligaste porträtteringen att användas. I tabellen syns 20 vågräta rader 

med kategorier eftersom manliga och kvinnliga karaktärer kategoriseras i olika celler. I 

analysen ingår 50 affischer, utifrån dessa affischer analyseras 96 karaktärer. Likt den tidigare 

modellen används de lodräta staplarna (decennium) i korrelation med de vågräta raderna 

(porträttering) för att visa hur många av karaktärerna gestaltades på ett visst vis under ett 

specifikt årtionde. Exempel på detta är att om fem manliga karaktärer sexualiserades under 

decenniet 1990 kommer det synas så som exemplet visar (Se nedan). 

På affischer med en ensemble av karaktärer kommer som mest tre karaktärer att analyseras, 

vilka karaktärer som analyseras baseras på vilka gestaltningar som visar har huvudroller på 

affischerna. Valet att som mest analysera tre karaktärer gjordes för att antalet som analyseras 

skall vara så jämnt som möjligt, eftersom vissa filmer har en karaktär medan andra visar nio. 

Antalet filmer som analyseras är statiskt, men antalet karaktärer som analyseras per decennium 
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varierar beroende på hur många karaktärer som porträtteras på affischerna. Detta betyder att 

vissa decennier har fler analyserade karaktärer än andra årtionden. 

Kategoriseringarna som används i denna modell baseras dels på preliminär analys av 

materialet, dels hur andra studier har genomfört liknande analyser. Forskning som påverkat 

kategorierna i denna modell är bland annat Maryam Abdaladis studie kring genusporträttering 

på affischer,29 samt Gabriels studie (Se ovan, sida 4–6).30 Nedan följer exempel på hur dessa 

karaktäriseringar kan se ut: 

Sexualiserad: Karaktären uttrycker mycket sexualitet, porträtteras avklätt och visas på ett 

sätt för att locka åskådarens ögon. 

Romantisk: Ofta porträttering av par, indikerar känslor genom kroppshållning, atmosfär, hur 

karaktärer för sig mot varandra, tydligt att karaktärerna visar att de gillar varandra. 

Rädd/ Chockerad: Visar rädsla eller chock i ögonen, kan porträtteras som att karaktären flyr 

från något. Ofta i korrelation med att något farligt händer i närheten av karaktären. 

Översittande: Sker i korrelation med undergiven. Karaktären kontrollerar eller agerar 

fientligt mot motparten.  

Undergiven: Behöver nödvändigtvis inte se rädd ut för motparten, men visas vara 

kontrollerad av den översittande detta kan synas genom hur personens kropp är positionerad, 

genom ansiktsuttryck samt genom hur karaktärerna spelar mot varandra.  

Humoristisk/ Rolig: karaktären förekommer i en humoristisk situation, den kan visas som 

om den gör något underhållande, har konstiga ansiktsuttryck och omgivning. 

Protagonistisk, Heroisk/ Mäktig: Visas som stereotypiskt hjälteaktig, möter ett hot, ser ut att 

klara av alla hinder, får genom dess porträttering åskådaren att karaktären är en hjälte. 

Antagonistisk/ Fientlig: Ser hotfull ut mot åskådaren, ensam eller i samspel med andra 

karaktärer samt bakgrunden. Får åskådaren att anta att karaktären är stereotypiskt ond. 

Vänlig: Karaktären porträtteras som välvillig genom att visas som inbjudande genom bland 

annat att den ser ut att vara glad och ha det roligt, har en inbjudande kroppshållning, karaktären 

är oftast omringad av en glad eller inbjudande bakgrund. 

Bestämd/ Målinriktad: efterliknar heroisk med skillnaden att den inte visas som en hjälte, 

istället visas karaktären som om den ser ett hinder framför denne som den skall överkomma. 

 

29 Abdaladi, Maryam. Representation of women in action movie posters across three eras of Hollywood. 

Malaysia, University of Putra Malaysia. 

30 Gabriel, Brandyn, 2012. The rugged action hero and his love interest: Gender in popular movie posters. 

Arlington, University of Arlington. 
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För att få ett svar på den tredje frågeställningen används båda modellerna i samspel, vilket 

ger ett tydligt svar om vilka skillnader det går att se över tid gällande hur män och kvinnor 

framställs. Den första tabellen behandlas som en kvantitativ del medan den andra modellen är 

mer ingående och är därigenom kvalitativ. 

 

Definition av karaktärens 

porträttering 

1960-talet 

 

1970-talet 

 

1980-talet 

 

1990-talet 

 

2000-talet 

 

Antal 

porträtteringar 

Antal kategorier:  

Manliga:  

Kvinnliga:  

Antal:  

Manliga: 

Kvinnliga:  

Antal: 

Manliga: 

Kvinnliga:  

Antal: 

Manliga: 

Kvinnliga:  

Antal:  

Manliga: 

Kvinnliga:  

Antal:  

Manliga:  

Kvinnliga: 

Manliga:  

Kvinnliga:  

Sexualiserad/ Sexuell 

(Manlig) 

   IIIII   

Sexualiserad/ Sexuell 

(Kvinnlig) 

      

Romantisk (manlig)       

Romantisk (Kvinnlig)       

Rädd /Chockerad 

(Manlig) 

      

Rädd /Chockerad 

(Kvinnlig) 

      

Översittande 

(Manlig) 

      

Översittande 

(Kvinnlig) 

      

Undergiven (Manlig)       

Undergiven (Kvinnlig)       

Humoristisk /Rolig 

(Manlig) 

      

Humoristisk 

(Kvinnlig) 

      

Protagonistisk, 

Heroisk/ Mäktig 

(manlig) 

      

Protagonistisk 

Heroisk/ Mäktig 

(kvinnlig) 

      

Antagonistisk/ 

Fientlig 

(Manlig) 

      

Antagonistisk/ Fientlig 

(Kvinnlig) 

      

Vänlig (Manlig)       

Vänlig (Kvinnlig)       

Bestämd/målinriktad 

(Manlig) 

      

Bestämd/ målinriktad 

(Kvinnlig) 
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6. Resultat 

I första delen diskuteras den första modellen, som synes nedan. Denna tabell hanterar kvinnor 

och mäns representation på varje filmaffisch. Samtliga årtal på denna tabell representerar en 

affisch som har analyserats. Årtalet 1975 är filmen Jaws Från 1975, vars affisch går att finna i 

bilagorna (Se nedan). Diskussionen är uppdelad utifrån de tre frågeställningarna som skall 

besvaras i studien. 

Samtliga filmer som diskuteras i texten går att se i studiens bilagor, årtalen som står i texten 

stämmer överens med årtalen som finns i bilagorna. Om filmen som diskuteras är från 1983 

anvisas därigenom läsaren till att titta på affischen som det står 1983 bredvid. 

6.1. Genusrepresentation över åren 

Definition 1960-talet 1970-talet 1980-talet 1990-talet 2000-talet 

Manliga 

samt kvinnliga 

karaktärer 

porträtteras på 

affischen 

1960 1961 

1963 1964 

1965 1966 

1967 

1970 1971 

1972 1976 

1977 1978 

 

1980 1981 

1983 1986 

1988 

1990 1992 

1995 1998 

1999 

2001 2004 

2005 2006 

2009 2010 

Endast 

kvinnliga 

karaktärer 

porträtteras på 

affischen 

 1975    

Endast 

manliga 

karaktärer 

porträtteras på 

affischen 

1962 1968 

1969 

 

1973 1974 1984 1985 

1987 

1991 1994 

1997 

2000 2002 

2007 2008 

 

Inga 

manliga eller 

kvinnliga 

karaktärer 

porträtteras på 

affischen 

 1979 1982 1989 1993 1996 2003 

 

 

6.2. Frågeställning 1: Genusrepresentation och förändring över tid 

Denna modell är gjord för att avgöra huruvida det finns en dominant genusrepresentation inom 

de mest populära filmernas bioaffischer, samt ifall den här representationen ändras över tiden. 

Svaret på denna fråga blir tydligt snabbt under analysen. Den enda affischen som innehåller 

enbart kvinnor är Jaws från 1975, vilket tydligt visar att affischer med enbart kvinnliga 
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porträtteringar inte förekommer lika ofta under undersökningsperioden. Detta bygger vidare på 

vad som tidigare visats, att affischer med endast kvinnliga porträtteringar inte är lika vanligt 

förekommande som affischer med endast män, eller med både män och kvinnor. Detta resultat 

går naturligtvis inte att generalisera på alla kommersiella filmer eftersom bara ett litet urval har 

undersökts. Däremot ger det ändå en tydlig indikation som stämmer överens med tidigare 

forskning inom detta område. Med tanke på att det bara förekommer en affisch med bara 

kvinnliga karaktärer finns det därigenom ingen tydlig förändring över åren för bästsäljande 

filmer inom denna kategori, dock förekommer sådana skillnader mer inom de andra 

kategorierna. 

Inom kategorin som inte innehöll några manliga eller kvinnliga karaktärer visas det att inga 

sådana affischer förekommer under 60-talet, men att de blir allt vanligare under 80 och 90-talet, 

för att sedan gå ner till en affisch under 2000-talet. Detta indikerar mer inslag av uppluckrande 

genus-roller i populärkulturen ju närmre studien kommer samtiden. Detta syns inte minst i hur 

befolkningens åsikter kring stereotypiska porträtteringar förändras desto närmre samtiden 

studien kommer. En effekt är att detta leder till att flera affischer av denna typ blir vanligare.31 

En av dessa affischer visar karaktärer, Finding Nemo från 2003 (se bilaga), där 

genustillhörigheten inte är tydlig nog för att gestaltningarna ska kunna kategoriseras. Ifall en 

person har sett filmen är åskådaren medveten om vilka genusnormer fiskarna följer, detta 

betyder inte att alla som tittar på affischen gör det. Analysen har istället skett med åtanken att 

åskådarna inte har tidigare kunskap kring filmerna affischerna handlar om, alltså att de är 

oberoende från eventuell tidigare information som åskådaren av en affisch kan ha. En vanlig 

strategi vid reklam av filmer är att visa upp skådespelarna som är med i filmen. Det blir genom 

detta lättare för produktionsbolagen att sälja filmer för att konsumenter blir intresserade av de 

filmer där skådespelare som de gillar skådespelar i den. Samtliga filmer som analyseras har till 

viss del följt denna strategi, genom att skådespelarnas namn tydligt syns på affischen. En effekt 

detta har är att affischerna lockar åskådare genom att de ser specifika namn som åskådarna 

tycker är intressanta. Detta kan tyda på att filmaffischer där man visar skådespelare och 

därigenom genus är effektivare reklam för dessa produktionsföretag. Analysen visar att 

affischer av denna typ blir vanligare under sena 1900-talet för att sedan minska i antal igen. 

Samtliga affischer i kategorin innehåller dock element som kan anses lockande för tittaren, som 

välkända loggor till bland annat superhjältar. Exempel är filmerna som sålde bäst 1979 

(Superman) och 1989 (Batman), eller intressanta koncept som i Independence Day där ett 

 

31 Fagerström, Linda & Nilson, Maria (2008). Genus, medier och masskultur. Malmö: Gleerup. S. 45. 
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rymdskepp som attackerar en stad 1996 (se bilagor). I jämförelse med de andra kategorierna är 

det bara ungefär 12% av affischerna som inte innehåller genus, vilket indikerar att affischer 

med genusporträtteringar är det överlägset vanligaste. Detta går att koppla till genusforskning 

om hur media baserar reklam på det som allmänheten vill se. En affisch som porträtterar en 

ikon så som en skådespelare som folk identifierar med eller är intresserade av att se är i 

allmänhet mer intressant än att se en bild på ett objekt eller en händelse.32 

Av de 50 affischer som analyserats, var det 14 som innehöll enbart manliga 

karaktäriseringar. I jämförelse med den singulära kvinnliga affischen visar det här att män är 

den vanligast förekommande genusporträtteringen på filmaffischer inom 

undersökningsområdet. Bortsett från att affischer som visar båda genusen är vanligast så 

representeras fler män överlag, på grund av att det finns fler affischer med endast manliga 

karaktärer än kvinnliga. Många diskussioner som sker inom Hollywood fokuserar på att 

filmmarknaden är mansdominerad, vilket vidare syns genom bland annat att män får större 

roller, samt mer plats på filmaffischer, 33 vilket bekräftas av resultatet i denna uppsats. Överlag 

har affischer med endast manliga skådespelare varit ständigt återkommande under varje årtal, 

vilket syns tydligt i tabellen. 

Sist är kategorin som innehåller mest antal filmer, av 50 analyserade affischer innehöll 29 

av dessa porträtteringar av både manliga och kvinnliga karaktärer. Likt kategorin med manlig 

porträttering är antalet affischer per årtionde relativt jämnt från början till slut av den utsatta 

analystiden. Detta indikerar därmed att affischer som innehåller båda genusen är den vanligaste 

typen av affischer, där 58% av alla filmer som sålt bäst under de utvalda åren har tillhörande 

affischer med både manliga och kvinnliga porträtteringar. Siffrorna visar här att en anspelning 

på både manliga och kvinnliga stereotyper är relativt vanligt. Detta ansluter till en stor del av 

genusdiskussionen inom media, där det bland annat framhållits att både män och kvinnor blir 

stereotypiskt uppmålade i media och reklam för att både locka och påverka konsumenterna.34 

Vid jämförelse av samtliga kategorier i tabellen blir slutsatsen därigenom att affischer med 

endast kvinnliga porträtteringar är ovanligast bland de filmer som säljer bäst. Detta följs av 

affischer utan någon av genusen, näst störst är männen och störst är kategorin med båda genus. 

Resultatet stämmer till viss del överens med Almalekis forskning. Almaleki kom fram till att 

 

32 Fagerström, Linda & Nilson, Maria (2008). Genus, medier och masskultur. Malmö: Gleerup. S. 45. 
33 Dargis, Manohla, 2014. In Hollywood, It’s a men’s, men’s, men’s world. New York, New York Times. 

(Hämtad 2020-05-07: https://www.nytimes.com/2014/12/28/movies/in-hollywood-its-a-mens-mens-mens-

world.html). 
34 Fagerström, Linda & Nilson, Maria (2008). Genus, medier och masskultur. Malmö: Gleerup. S.7. 

https://www.nytimes.com/2014/12/28/movies/in-hollywood-its-a-mens-mens-mens-world.html
https://www.nytimes.com/2014/12/28/movies/in-hollywood-its-a-mens-mens-mens-world.html
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män förekom mest på affischer i den undersökningen.35 Jämfört med hennes undersökning där 

55% av affischerna endast innehöll manliga karaktärer visar denna undersökning att 29% av 

affischerna endast porträtterar män. Precis som de andra undersökningarna var kvinnorna i 

minoritet i deras porträttering på affischer. Manliga karaktärer förekommer på 43 av alla 

affischer, medan kvinnliga gestaltningar endast förekommer på 30 av 50 affischer. Män 

förekommer därigenom på 24% fler affischer och visas genom det vara vanligare 

förekommande på filmaffischer tillhörande bästsäljande filmer än kvinnor. Detta indikerar att 

porträttering av det manliga genuset är den dominanta genus representationen. Denna 

representation förändras inte med stora marginaler över tiden, eftersom analysens resultat är så 

pass jämnt att inga större skillnader syns. Genusrepresentation för inte med sig någon större 

skillnad över åren, däremot minskar skillnaden mellan affischer med båda genus och affischer 

med endast män över åren. På 2000-talet finns det fem affischer med både män och kvinnor, 

och fyra med enbart män. På grund av att det endast fanns en bästsäljande filmaffisch med 

endast kvinnliga karaktärer på tenderar genusrepresentationen därigenom mot männen. 

 

6.3. Karaktärernas porträttering utifrån definitioner 

Den andra modellen är ett stödmaterial för att analysera vilken sorts porträttering karaktärerna 

innehaver. Kategoriseringarna baseras som tidigare nämnt främst på vilken sorts gestaltning 

som är mest förekommande bland karaktärerna. Nedan syns exakta siffror på hur många 

karaktärer som analyserats under samtliga decennier (lodrätt). Vågräta rader visar vilken 

porträttering karaktärerna hamnade under. 

Definition av 
karaktärens 

porträttering 

1960-
talet 

 

1970-talet 
 

1980-
talet 

 

1990-talet 
 

2000-talet 
 

Antal 
porträtterin

gar 

Antal kategorier: 20 

Manliga: 10 

Kvinnliga: 10 

Antal: 22 

Manliga

: 12 

Kvinnlig

a: 10 

Antal: 18 

Manliga:

12 

Kvinnliga

: 6 

Antal: 20 

Manliga

: 14 

Kvinnlig

a: 6 

Antal: 18 

Manliga:

14 

Kvinnliga

: 4 

Antal: 17 

Manlig

a: 13 

Kvinnliga: 

4 

Antal: 96 

Manliga: 

67 

Kvinnliga: 

29 

Sexualiserad/ 

Sexuell (Manlig) 

 I  I  2 

Sexualiserad/ 

Sexuell (Kvinnlig) 

I III III I  8 

Romantisk 

(manlig) 

II III II I  8 

Romantisk 

(Kvinnlig) 

II III I I I 8 

 

35 Almaleki, Sara, 2019. Gender representation and equality in American film posters from 1950s to 2010s. 

Syracuse, Syracuse University. 
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Rädd /Chockerad 

(Manlig) 

II I IIII   7 

Rädd /Chockerad 

(Kvinnlig) 

      

Översittande 

(Manlig) 

II I    3 

Översittande 

(Kvinnlig) 

     0 

Undergiven 

(Manlig) 

I II     3 

Undergiven 

(Kvinnlig) 

II     2 

Humoristisk 

/Rolig (Manlig) 

III  I II I 7 

Humoristisk 

(Kvinnlig) 

I     1 

Protagonistisk, 

Heroisk/ Mäktig 

(manlig) 

II IIII IIII IIIII 

III 

IIIII 

I 

24 

Protagonistisk 

Heroisk/ Mäktig 

(kvinnlig) 

I   I III 4 

Antagonistisk/ 

Fientlig 

(Manlig) 

II  III II IIII 11 

Antagonistisk/ 
Fientlig (Kvinnlig) 

  I I  2 

Vänlig (Manlig)     I 1 

Vänlig (Kvinnlig) III     3 

Bestämd/målinri

ktad (Manlig) 

    I 1 

Bestämd/målinrikt

ad (Kvinnlig) 

  I   1 

6.4. Frågeställning 2: Porträttering av manliga och kvinnliga karaktärer på 

filmaffischerna 

Hur framställs manliga och kvinnliga karaktärer på filmaffischer? I tabellen finns det tydligare 

resultat från männens karaktäriseringar än vad det finns från kvinnornas, detta är på grund av 

att porträtteringar med manliga karaktärer var dubbelt så vanliga som kvinnliga karaktärer på 

de affischer som analyserades. Den manliga porträtteringen är relativt varierad, dock är det 

tydligt att de manliga karaktärerna oftast porträtteras i de två filmextremerna; antingen blir de 

framställda som heroiska, vilket indikerar att de är hjältarna i filmen, eller så porträtteras de 

fientligt mot åskådaren, vilket indikerar att de är filmens skurk. Detta har en korrelation med 

hur män visas ur sociala och kulturella konstruktioner och stämmer därigenom överens med 

Fagerströms och Nilssons genusanalyser av populärkultur, där män avbildas som viktiga.36 

 

36 Fagerström, Linda & Nilson, Maria (2008). Genus, medier och masskultur. Malmö: Gleerup. S.7. 
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Majoriteten av alla manliga gestaltningar karaktäriserades som heroiska, vilket visas genom att 

24 av 67 karaktärer blev porträtterade på detta vis. De manliga karaktärerna blev porträtterade 

så pass varierat att de kunde placeras i varje kategori i tabellen, medan kvinnorna uteblev från 

två olika kategorier (Se ovan). Kategorierna som de kvinnliga gestaltningarna uteblev från var 

den översittande samt den rädda/chockerade porträtteringen. Detta stämmer överens med de 

sociala konstruktionerna som innebär att kvinnor tenderar att framställas som timida.37 Vissa 

av affischernas karaktärer tenderade mot båda dessa porträtteringar, eftersom det fanns andra 

egenskaper som var mer framstående blev det dessa gestaltningar som kategoriserades istället. 

Vid jämförelse av de manliga och de kvinnliga karaktäriseringarna, porträtteras de två 

undersökta genusen som romantiska exakt lika många gånger. Detta beror på att i de fallen när 

en karaktär visades som romantisk, var det alltid en karaktär av det motsatta genuset som visade 

liknande kännetecken. Procentuellt betyder detta dock att de kvinnliga karaktärerna oftare 

porträtterades romantiskt i jämförelse med de manliga karaktärerna. Den romantiska 

porträtteringen var en av de vanligaste egenskaperna som kvinnliga karaktäriserades med. Den 

andra egenskapen som blev mest framstående bland de kvinnliga porträtteringarna var att de 

gestaltades sexuellt eller sexualiserat på affischerna. Åtta av 29 karaktärer visades upp på ett 

sätt som yttrade sexualitet, till exempel i filmen The Poseidon Adventure från 1972(se bilaga). 

Flera av de kvinnliga karaktärerna sexualiserades på denna affisch för att locka till åskådare, 

vilket i jämförelse med de manliga karaktärerna blir degraderande på grund av att de manliga 

karaktärerna blir porträtterade på ett annat vis. Detta syns på deras utstyrslar och genom att de 

kvinnliga karaktärerna visar mycket hud på affischen. 

I de två affischer där männen sexualiserades blev även de feminina karaktärerna 

porträtterade på liknande sätt. Dessa filmer var Ghost, 1999 och Star Wars¸1977 (se bilagor). 

Att kvinnor oftare blev sexualiserade i jämförelse med de manliga karaktärerna kan förklaras 

med the male gaze, vilket bygger på att kvinnor porträtteras för att attrahera den manliga 

åskådaren.38 Detta syns på de två affischerna ovan. På Ghosts affisch sexualiseras både mannen 

och kvinnor, men det syns tydligast på kvinnan, hennes sexualisering är mer påtaglig med tanke 

på hennes ansiktsuttryck. Vad gäller Star Wars så blir den manliga karaktären stereotypiskt 

sexualiserad, eftersom han framställs som en hjälte samtidigt. Den kvinnliga karaktären 

porträtterades inte som lika heroisk på grund av hennes kroppshållning vilket snarare 

sexualiserar henne. Inte desto mindre visar exemplen hur både män och kvinnor kan 

 

37 Fagerström, Linda & Nilson, Maria (2008). Genus, medier och masskultur. Malmö: Gleerup. S.7. 
38 Sturken, Marita, 2001. Practices of looking: an introduction to visual culture. Oxford: Oxford university 

press. S.76–77. 
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sexualiseras på samma affisch, men i olika syften. Nästan samtliga av de affischerna där 

kvinnliga karaktärer blev porträtterade sexuellt blev männen oftast porträtterade som heroiska. 

Det indikerar att de kvinnliga karaktärer som gestaltades sexuellt gjordes på det viset för att 

förstärka den manliga porträttering som en beskyddare, vilket vidare visar den manliga 

karaktären i en maktposition. Denna sorts sexualisering förekommer i andra studier, ett exempel 

är Brandyn Page Gabriel som visade att även om både män och kvinnor sexualiserades, så var 

den kvinnliga sexualiseringen tydligare än männens.39  

I de affischer där kvinnor visades som undergivna porträtterades männen som översittande, 

ett exempel på detta är Swiss Family Robinson från 1960 (se bilaga), där den kvinnliga 

karaktären visas vara i tydligt underläge mot mannen som greppar om henne, i vänster nedre 

hörn. Detta indikerar att kvinnan inte kan rädda sig själv och att hon behöver en beskyddare 

och har genom det ingen kontroll i situationen som utspelas. Detta stämmer överens med den 

stereotypiska maktutövningsprocessen som sker i media där karaktärer av manligt genus 

porträtteras som starkare än de kvinnliga.40 Porträtteringar av denna typ gick dock endast att 

tolka under de två första decennierna, vilket indikerar att sådana gestaltningar av genus försvann 

med tiden i de mest kommersiellt framgångsrika filmerna. Detta kan bero på att utövandet av 

våld i nära relation blivit tabu i samhället, vilket ledde till att affischer av denna typ blev färre. 

Denna effekt skedde även överlag med att manlig dominans inom media minskat över åren och 

blivit ovanligare i samtiden.41 I samtliga affischer som innehöll både män och kvinnor var män 

i primärt fokus, kvinnorna hade en biroll på affischen, vilket innebär att de feminina 

karaktärernas porträtteringar ofta användes som svar på männens karaktärisering som stod i 

förgrunden. Med andra ord kom den kvinnliga karaktären ofta att bli beskyddad eller på annat 

sätt agera på ett sätt som svarade på det som den manliga karaktären iscensatte. Sådana 

porträtteringar stämmer överens med tidigare forskning där kvinnor i många fall visades som 

sidokaraktärer på affischer.42 I många av dessa fall är karaktärerna porträtterade för att på detta 

sätt ge en indikation till hur berättelsen ser ut. Exempel på hur kvinnliga gestaltningar 

porträtteras som svar till den manliga karaktären är filmerna där karaktärerna porträtterades 

romantiskt, genom deras interaktion iscensätter de deras relation till varandra, affischer som 

 

39 Gabriel, Brandyn, 2012. The rugged action hero and his love interest: Gender in popular movie posters. 

Arlington, University of Arlington. 
40 Fagerström, Linda & Nilson, Maria (2008). Genus, medier och masskultur. Malmö: Gleerup. S.7–9. 
41 Ledin, Johanna & Moberg, Ulla (2010). Textanalytisk metod. I Ekström, Mats & Larsson, Larsåke (red.). 

Metoder i kommunikationsvetenskap. 2. uppl. Lund: Studentlitteratur. S.153–178. 
42 Abdaladi, Maryam. Representation of women in action movie posters across three eras of Hollywood. 

Malaysia, University of Putra Malaysia. 
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gör detta är till exempel Ghost, 1990 och Love Story, 1970 (se bilagor). Porträtteringarna syns 

på hur karaktärernas förhållande till varandra gestaltas och hur de är ställs mot varandra, vilket 

i denna uppsats tolkats som romantiskt. Det enda fallet där en kvinna förekommer ensam, är på 

affischen tillhörande filmen Jaws, 1975 (se bilagor). Denna karaktär blir stereotypiskt 

porträtterad, kvinnan gestaltas delvis sexuellt när hon simmar till synes naken eller möjligtvis 

med badkläder som inte syns, men även i hennes hjälplösa situation. Utifrån karaktärens 

ansiktsuttryck och rörelser tycks hon helt ovetande om faran under henne. Samtliga av dessa 

element illustrerar vad som ovan betecknades som iscensättningar av genus enligt male gaze. 

Affischen lockar åskådare genom att anspela både på kvinnans sexualisering och hjälplöshet i 

detta fall. 

Sammanfattningsvis porträtteras kvinnliga karaktärer ofta som svar till eller i motsats till 

männens porträttering, som är mer självständig. Exempel på detta är att kvinnorna på vissa 

affischer visas som undergivna gentemot männen som ser ut att vara översittande, eller att de 

sexualiseras medan männen porträtteras som mäktiga. Kvinnornas porträttering bygger mer på 

att visa dem i olika emotionella tillstånd istället för att förkroppsliga heroism eller fientlighet 

som är vanligt bland män. Överlag porträtteras kvinnor relativt varierat, dock är sexualisering 

och romantisk karaktärisering vanligt förekommande på affischerna, i alla fall under de tidigare 

decennierna. De kvinnliga karaktärerna porträtteras endast i undantagsfall som den 

huvudsakliga hjälten i historien, istället representerar de kompanjoner, kärleksintressen eller 

sidokaraktärer. Att karaktärerna porträtteras på detta vis stämmer överens med påståendet att 

kvinnor ofta porträtteras som en visuell accessoar, snarare än en viktig karaktär i berättelsen.43 

Detta syns bland annat på affischer som The Graduate, 1968 (se bilago), där ett kvinnligt ben 

visas som ett objekt av åtrå, vilket har effekten att kvinnan i sig försvinner för att endast förbli 

något för åskådaren att titta på utan att se vad som ligger bakom ”objektet”. Detta stämmer även 

överens med en aspekt av the male gaze som menar att kvinnor porträtteras utifrån hur män och 

kvinnor tittar på dem och formas som karaktärer genom detta.44 Detta är inte fallet på 

affischerna där karaktärerna porträtterar romantiska karaktäriseringar, på dessa tenderar 

karaktärerna ofta mötas mer som jämlikar. De tre största karaktäriseringar är sexuell, romantisk 

samt heroisk. Den heroiska porträtteringen förekommer endast när manliga karaktärer gestaltas 

på samma sätt. 

 

43 Kuhn, Annette (1982). Women's Pictures: Feminism and Cinema. 2nd ed. London: Routledge & K. Paul. 
44 Mulvey, Lara, 1975. ‘Visual Pleasure and Narrative Cinema’ in Screen, Autumn, 16(3). 
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Likt kvinnornas karaktäriseringar på affischerna blir männen som tidigare nämnt, primärt 

porträtterade i två olika roller. Dessa är protagonister eller antagonister, vilket är andra ord för 

heroiska eller fientliga. På grund av att de manliga karaktärerna är fler i antal än de kvinnliga, 

blir det därigenom logiskt att de fyller i fler kategorier än de kvinnliga karaktärerna. Dock blir 

det ändå tydligt att karaktärer blir porträtterade stereotypiskt, eftersom majoriteten blir 

gestaltade på liknande sätt. En orsak till detta kan vara på grund av att affischerna följer 

normerna från filmgenren som de är med. Dessa normer baseras på samhälleliga stereotyper 

som indikerar hur en man eller kvinna ska se ut och agera utifrån samhället, tradition och tro.45 

Vad som menas med detta är att actionfilmer och liknande genrer porträtterar karaktärer som 

heroiska, där specifikt mannen skall synas som en räddare i nöden och en individ som klarar av 

vad som helst. Sådana porträtteringar sker i nästan samtliga av filmerna där karaktärer 

porträtteras som heroiska, exempel på detta är Star Wars III – Revenge of the Sith, 2004 och 

Batman Returns, 1992 (se bilagor). De heroiska karaktärerna visas på detta vis genom 

ljusskillnader och att ljusskalan är annorlunda jämtemot de antagonistiska karaktärer som ofta 

ser mindre seriösa ut eller är täckta av färglöshet och lagda i skuggor och mörker. Exempel på 

detta är att Batman på affischen till vänster porträtteras i färg och porträtteras som seriös, medan 

de andra karaktärerna visas som oseriösa och visas i gråskala. Att karaktärerna visas som gråa 

indikerar att de möjligtvis är fientliga. Det visas ur ljussättningen på Star Wars affischen till 

höger. Där karaktären i mitten visas som både upplyst men också täckt av en skugga, medan de 

andra två karaktärerna visas i en uniform ljussättning. Eftersom andra karaktärer som ser onda 

ut är täckta i mörker betyder detta att karaktären i mitten slåss mot sitt inre, vilket kan visa 

honom som både ond och heroisk. Genom dessa karaktäriseringar visar analysen därigenom 

vad för sorts filmer som stora delar av världen har underhållits av under åren. Analysen pekar 

även mot att när män visar negativa porträtteringar så som undergivenhet eller rädsla beror detta 

på en kraft som de själva inte kan kontrollera, till exempel naturkatastrofer, monster med mera, 

detta syns på flera av de analyserade affischerna så som The Poseidon Adventure, 1972 och 

Back to the Future, 1985 (se bilagor). När kvinnor däremot porträtteras som stereotypiskt 

sexualiserade görs det som svar på manliga karaktärer, vilket grundar sig i att kvinnor ofta blivit 

porträtterade som skörare och svagare i jämförelse med män.46 

 

45 Kiran, Elif. 2016. Hidden gender stereotypes in tv commercials. Namik Kemal University. S.125 
46 Fagerström, Linda & Nilson, Maria (2008). Genus, medier och masskultur. Malmö: Gleerup. S. 45. 
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6.5. Frågeställning 3: Genusframställningens förändring 

Vilka skillnader går att se över tid i hur män och kvinnor framställs? Några tendenser har redan 

blivit tydliga ovan, men här ska detta resonemang fördjupas. I början av tabell två visas det att 

karaktäriseringarna är mer varierade för båda genus, kvinnorna representeras som mest i sex 

(1960) och som minst i två (2000) kategorier per decennium. Männen porträtteras som mest i 

sju (1960) och som minst i fem (2000) kategorier. När det gäller kvinnans sexualisering inom 

filmaffischer visar undersökningen att antalet affischer börjar lågt, för att sedan öka under 70 

samt 80-talet, porträtteringen minskar sedan över 90-talet och inga sexualiserade karaktärer 

syns till under de sista 10 åren, detta gäller för båda genus. Den minskade sexualiseringen kan 

bero på hur feminismens påverkan på filmskapandet ökade under den här tiden. Under de senare 

åren visas snarare kvinnor inom andra aspekter, som till exempel att det finns fler heroiska 

karaktärer som är kvinnor under de sista två decennierna. Antalet karaktärer som analyseras 

minskar också över åren. Men detta betyder inte att karaktärers representation på affischerna 

minskas, utan snarare att det blir fler karaktärer av ett genus. Under åren ökar antalet män som 

placerats i fokus på affischerna, medan de kvinnliga karaktärernas representation minskar. 

Detta stämmer överens med andra studier som har gjorts gällande kvinnors förekomst inom 

filmmediet. Kuhns studie visade att endast 32,8% av karaktärer som medverkade i filmen var 

kvinnor.47 Denna uppsats visar att under de tidigare åren är förekomsten av kvinnor på 

affischerna jämnt där 45,45% av karaktärerna är kvinnliga, medan under sista åren är det bara 

en kvinnlig representation på 23,5%. Detta indikerar att stereotyperna som tidigare använts på 

affischer inte längre fungerade och genom detta minskades porträtteringen av kvinnliga 

karaktärer på affischerna. Orsaken till detta är på grund av att produktionsbolaget i första hand 

skapar material som säljer, vilket visas genom att reklam påverkar eller följer det som 

befolkningen önskar.48 Effekten av detta visas på affischerna genom hur porträtteringen av 

karaktären förändras över tiden. På affischerna från 1960-talet fanns det tio kvinnliga karaktärer 

som låg i fokus på affischerna, vilket sedan minskade till sex för att sedan minska till fyra från 

1990 och framåt. Tvärtemot var den manliga representationen alltid jämn, med 12 karaktärer 

som minst och 14 som mest.  

Den romantiska karaktäriseringen är för båda genus däremot jämn genom åren med minimal 

differens. De manliga karaktärerna går från att ha mer varierade gestaltade under de tidigare 

årtionden, till att under de två sista årtionden ha karaktärer som mest porträtterade som heroiska 

 

47  Kuhn, Annette (1982). Women's Pictures: Feminism and Cinema. 2nd ed. London: Routledge & K. Paul. 
48 Fagerström, Linda & Nilson, Maria (2008). Genus, medier och masskultur. Malmö: Gleerup. S. 45. 
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eller antagonistiska. Dessa förändringar visar också hur befolkningens filmsmak ändrades till 

actionfilmernas fördel desto närmre samtiden studien kommer. Det indikerar i sin tur att de 

populäraste filmerna fokuserade på att göra de manliga och kvinnliga karaktärerna heroiska och 

jämställda. Den kvinnliga representationen minskar med åren, dock blir genusets porträttering 

positivare, men också mindre varierad. Detta syns genom att fler kvinnliga karaktärer 

porträtteras som hjältar och heroiska under senare år. Den kvinnliga porträtteringen över tiden 

stämmer överens med andra studier, där de fyra roll-kategorierna var, älskaren, damen i nöd, 

sexobjektet och hjältinnan.49 Samtliga av dessa kategoriseringar förekommer bland den här 

studiens karaktärsgestaltningar med. Abdaladis studie visade resultat som stämmer överens 

med denna studie att kvinnor ändras från sidokaraktärer, objekt att lusta efter eller att de visas 

som ett mål att nå under tidigare år till att senare bli porträtterade som hjältar och mer jämställda 

karaktärer.50 Det är dock så pass få kvinnliga karaktäriseringar under de senare åren att antalet 

porträtteringar visas låg även om porträtteringarna blir mer jämställda. Resultatet stämmer i sig 

överens med hur media ofta behandlar och porträtterar kvinnliga gestaltningar och hur media 

ofta använder sig av reklam som riktas mot ett specifikt genus, vilket har varit fallet i reklam 

kring action och krigsinspirerade filmer. Där uteblir ofta kvinnliga karaktäriseringar från sådana 

reklamkampanjer eftersom den här typen av film riktas mot det som är normativt manligt och 

därigenom lockar åskådare genom att visa den typen av affischer.51 Den här typen av reklam är 

inte lika framstående i normativt kvinnoinriktade filmer, då dessa i vissa fall bygger på att visa 

relationer i filmen, vilket speglar av sig på affischerna. Det här syns tidigt bland de analyserade 

affischerna genom att det är många romantiskt anspelade affischer, vilket senare avtar när 

actionladdade filmer blir mer populära.  

 

 

 

 

 

49 Abdaladi, Maryam. Representation of women in action movie posters across three eras of Hollywood. 

Malaysia, University of Putra Malaysia. 
50 Abdaladi, Maryam. Representation of women in action movie posters across three eras of Hollywood. 

Malaysia, University of Putra Malaysia. 
51 Ledin, Johanna & Moberg, Ulla (2010). Textanalytisk metod. I Ekström, Mats & Larsson, Larsåke (red.). 

Metoder i kommunikationsvetenskap. 2. uppl. Lund: Studentlitteratur. s.153–178. 
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7. Slutdiskussion 

Studiens syfte var att analysera hur genus representeras och porträtteras på kommersiellt 

framgångsrika filmers affischer, som en del av en global populärkultur och hur representationen 

har förändrats över tid. Tre frågeställningar användes för att få ett resultat genom syftet. I denna 

sektion kommer resultatet sammanfattas och diskuteras. 

På bilderna som analyserats förekommer en majoritet av män. Av de analyserade affischerna 

var det 29 som innehöll båda genusen. Manliga karaktärer representeras på 44 av 50 affischer, 

av de sju kvarstående affischerna finns det endast en med kvinnlig porträttering och resterande 

innehöll inga karaktärer. Kvinnliga karaktärer representerades därmed på 30 affischer. Denna 

studie visar till skillnad från tidigare studier att kvinnliga karaktärer överlag har större variation 

gällande porträtteringen på filmaffischer trots att de är mindre representerade.52 Detta kan bero 

på studiens fokus på de allra mest kommersiella filmerna, som uppenbart måste locka både 

kvinnor och män. Samtidigt är kvinnorna ofta sidokaraktärer vilket stämmer överens med andra 

studier.53 Resultatet från den första modellen visar därigenom att det manliga genuset är mest 

representerat bland kommersiellt framgångsrika filmers affischer, vilket även syns i andra 

studier. Affischer där karaktärer representeras stämmer ofta överens med filmerna de har 

skapats till, vad som menas med detta är att representationen i filmen stämmer överens med 

representationen på affischen. I Kuhns studie kring filmer visades manliga karaktärers 

representation ha en stor majoritet över kvinnliga karaktärer.54 

De manliga karaktärerna porträtteras i samtliga fall där båda genus representeras med en    

större eller viktigare roll på affischen, detta är fallet inom samtliga kategorier förutom den 

romantiska, där karaktärerna porträtteras jämställt. Kvinnliga karaktärer porträtteras ofta som 

svar på en annan karaktär eller ett tema i filmen, vilket leder till att de porträtteras som 

accessoarer snarare än en självständig karaktär.55 Det stämmer även överens med hur kvinnliga 

karaktärer inom populärkultur och reklam ofta porträtteras som försiktigare och mer timida. I 

denna studie är det tydligt att kvinnorna ofta porträtteras i bakgrunden i en mer varsam 

positionering som inte visar fientlighet eller en ställning i konflikt i jämförelse med de manliga 

karaktärer.56 Detta visas i tabell två genom att fler kvinnor blir porträtterade sexuellt, vänligt 

 

52 Almaleki, Sara, 2019. Gender representation and equality in American film posters from 1950s to 2010s. 

Syracuse, Syracuse university. 
53 Abdaladi, Maryam. Representation of women in action movie posters across three eras of Hollywood. 

Malaysia, University of Putra Malaysia. 
54 Kuhn, Annette (1982). Women's Pictures: Feminism and Cinema. 2nd ed. London: Routledge & K. Paul. 
55 Ibid. 
56 Fagerström, Linda & Nilson, Maria (2008). Genus, medier och masskultur. Malmö: Gleerup. 



25 

 

och undergivet till skillnad från männen som ofta gestaltas som kraftfulla. Kvinnliga karaktärer 

är inte lika representerade eftersom det är färre kvinnligare karaktärer överlag på affischerna, 

men deras karaktärisering förblir mer varierad i jämförelse med de manliga karaktärerna. De 

kvinnliga karaktärerna porträtteras i genomsnitt mer emotionellt medan de manliga porträtteras 

idealiskt.  

Gällande genusporträtteringens förändring över tiden, indikeras det att porträtteringen är mer 

varierad i början av undersökningen, för att sedan ha mindre variation genom att karaktärerna 

porträtteras mer som heroiska. Genusrepresentationen är relativt jämn tidigt i studien, dock 

minskar kvinnliga karaktärers representation över tiden, medan manliga ökar. Den kvinnliga 

porträtteringen blir mindre varierad, men också mindre stereotypisk under de senare åren. 

Medan den manliga gestaltningen endast blir mindre varierad. De kvinnliga karaktärerna 

porträtteras under första halvan av undersökningen väldigt stereotypiskt emotionellt, vilket syns 

genom att många karaktärer porträtteras vänligt, romantiskt och sexualiserat. Detta minskar 

dock under andra halvan av åren där de kvinnliga karaktärerna istället gestaltas som hjältar och 

mer jämställt med männen. De manliga karaktärernas visas tidigt mer varierat, och ifyller 

många av kategorierna, under de senare åren visas de istället nästan endast som actionhjältar 

vilket tillsammans med de kvinnliga karaktärernas porträtteringar indikerar att sådana filmer 

blev markant populärare. 

För att sammanfatta, de manliga karaktärerna förblir över åren det dominanta genuset, båda 

genusens porträttering går från varierad till monoton. Kvinnliga karaktärer porträtteras överlag 

som en accessoar, men detta minskar med tiden och männen blir stereotypiskt porträtterade som 

räddare och heroiska, vilket i sig syns i temat som en ofta förekommande stereotypisk 

porträttering.57 Maktförhållanden i samhället har därigenom påverkat hur karaktärerna har 

porträtterats, vilket vidare visas genom hur porträtteringen har förändrats över tiden. Den 

tidigare forskning stämde mångt och mycket överens med resultatet som uppkommit i denna 

studie, bland annat genom att manliga karaktärer är den vanligaste porträtteringen inom 

filmaffischer. Dock har denna studie visat att kvinnliga karaktärer är betydligt ovanligare än 

vad som tidigare visats bland framgångsrika filmer. De kvinnliga karaktärernas porträttering 

stämde direkt överens med Abdaladis resultat av deras porträttering.58 Resultatet visade även 

liknande resultat som Sara Almaleki, där kvinnor porträtterades som familjära och kärleksfulla, 

 

57 Aley, Melinda & Hahn, Lindsay. 2020. The powerful male hero: A content analysis of gender 

representation in posters for children’s animated movies. Springer science+business media. 
58 Abdaladi, Maryam. Representation of women in action movie posters across three eras of Hollywood. 

Malaysia, University of Putra Malaysia. 
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medan männen karaktäriserades som tuffa.59 Studiens resultat avviker från detta dock genom 

att båda genus visar fler sidor än detta. Detta resultat visar i jämförelse med andra studiers 

slutsatser att denna porträttering baseras på sociala och kulturella konstruktioner i samhället. 

Genom att filmerna tagit efter sådana konstruktioner kan detta förhållningssätt lett till deras 

framgång. 

Resultatet indikerar även att förändringarna som sker på affischernas karaktärsporträttering 

till viss del stämmer överens med samhälleliga förändringar över tiden. Exempel på detta är att 

affischer där kvinnliga karaktärer sexualiseras minskas och sedan försvinner under de senare 

åren, vilket indikerar att filmer och affischer av denna typ blivit allt mindre populära. Detta 

speglar sedermera hur befolkningen i allmänhet känner kring denna typ av porträttering. Denna 

studie visar även att sexualiseringen av de mest kommersiella filmernas affischer har minskat 

närmre samtiden, vilket andra studier inte har påvisat. De kort sammanfattade historiska 

kopplingarna som visats i detta stycke presenteras i mer detalj i kommande stycken. 

Under 1960 fram till 1990-talet visar affischerna att karaktärerna är varierad i sin 

porträttering. En återkommande gestaltning är bland annat filmaffischer som kopplas till krig 

och våld, detta görs genom hur karaktärer porträtteras och teman på affischerna. Två av dessa 

affischer (1962 och 1966, se bilaga), tillhör filmer med direkt koppling till andra världskriget. 

Dessa filmer släpptes i samband med 20-årsdagen till kriget, vilket även passar in med hur 

samhället såg ut under dessa år, där militären stod som en viktig del av samhället, speciellt i 

USA. Denna vikt som krig har på samhället syns än idag. Filmerna släpptes trots allt under kalla 

krigets mitt, vilket tydliggör varför filmer som The Longest Day (1962) sålde väl, filmen visar 

soldater som frihetskämpar, vilket i sin tur var en stor fråga under denna tid. Effekten av denna 

kultur vars fokus var att kämpa mot kommunismen syns därigenom även hur karaktärer 

porträtteras, eftersom en allmän åsikt var att den amerikanska medborgaren alltid skall vara 

redo att kämpa mot kommunismen.60 Den ideal som skapas genom kalla kriget för 

amerikanerna betydde att män skulle vara beskyddande och visas som starka, och kvinnor skall 

vara en förebild för familjen och assistera i samhället. Det finns flera affischer som presenterats 

i texten som visar denna typ av karaktärisering, så som The Poseidon Adventure (1972) och 

Star Wars – Return of the Jedi (1983). Detta berodde på att kvinnor skulle ha större ansvar i 

stort i samhället, för att bidra till utvecklingen. Att kvinnor skulle porträtteras som starka syns 

 

59 Almaleki, Sara, 2019. Gender representation and equality in American film posters from 1950s to 2010s. 

Syracuse, Syracuse University. 
60 Smith, Tom. 1983. The Polls: American Attitudes Toward the Soviet Union and Communism. The Public 

Opinion Quarterly, 47(2), 277-292. (Hämtad 8/6-2020: www.jstor.org/stable/2749027). 
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bland annat på affischen till Cleopatra (1964, se bilaga). Denna porträttering stämmer överens 

med hur genusen ofta har porträtterats under krigstider utifrån propagandamaterial, just sådant 

material har ofta blivit skapat utifrån en spegling av samhället.61 Många av affischerna mellan 

1960–1990 visar att manliga karaktärer ofta porträtteras som beskyddande eller kontrollerande 

på affischerna. Det finns flertalet militära influenser för att vidare anspela på den manliga 

karaktärens makt. När karaktärer står emot fientliga aspekter på affischerna visas de ofta i 

underläge mot dessa makter, men genom att huvudpersonerna lyses upp, visas de som goda och 

rättvisa, vilket kan kopplas till hur konflikten såg ut i kalla kriget. Den militära influensen faller 

under ett tag bort från affischerna efter år 1991 där fler och fler superhjältefilmer börjar ta plats, 

vilket i sin tur visar hur kalla kriget har lidit mot sitt slut. 

I studien har det visats en ökning av sexualiserade och romantiserade karaktärer mellan 1960 

och 1990, tillväxten avtar efter 1980. Denna förhöjning av karaktärer som indikerar hög 

sexualitet stämmer överens med den sexuella revolutionen som skedde mellan 1960 och slutet 

av 1980-talet.62 Affischer som visat karaktärer som sexualiseras är bland annat The Graduate 

(1968) och Star Wars (1977). Den stora diskussionen som pågick genom rörelsen ville se 

avstigmatiseringen av sex och kringliggande aspekter i samhället för att göra detta mer 

accepterat. Hollywood och media tar där en ledande roll genom att under åren producera 

material som är mer sexuellt öppet än vad produktioner har varit tidigare.63 Detta syns genom 

att karaktärerna som analyserats blev porträtterade mer sexualiserat. På grund av att filmerna 

sålde bra tyder detta mot att allmänheten blev mer accepterande till dessa åsikter. Hur 

karaktärerna porträtteras sexuellt visas och diskuteras ovan (se bilaga 2,3, 4 samt 8). Den andra 

modellen som presenteras i resultatet visar även hur trenden att porträttera sexualiserade 

karaktärer blir tydlig under de tidigare åren för att sedan minska när den sexuella revolutionen 

börjar avta under det sena 1980-talet.  

I slutet av 1960-talet började en ny form av feminism växa fram, vars syfte var att ge kvinnor 

mer rätt i samhället. Den andra vågens feminism som den kallades kom att förändras till den 

tredje vågens feminism under 1990-talet, där de tidigare kraven om rätt förblev, men att kvinnor 

även skulle bli accepterade av omvärlden som de är och att jämställdheten skulle öka.64 När 

 

61 Vandermeade, Samantha. 2015. Fort Lipstick and the Making of June Cleaver: Gender Roles in American 

Propaganda and Advertising, 1941–1961. North Carolina State University.  
62 Smith, Tom. 1990. A Report: The Sexual Revolution? The Public Opinion Quarterly, 54(3), 415-435. 

(Hämtad: 8/6-2020: www.jstor.org/stable/2749376) 
63 Ibid. 
64 Vandermassen, Griet. 2004. Sexual selection: A tale of male bias and feminist denial. European Journal of 

Women’s Studies. 11(1), 9-26. 



28 

 

diskussionen gällande dessa rättigheter började ta större plats bland allmänheten och började 

höras mer påverkades människors åsikter allt mer vilket gjorde att kvinnor kom att bli mer 

jämställt representerade i media. Detta går att se på affischerna genom att de kvinnliga 

karaktärerna blir allt mer jämställt porträtterade med de manliga karaktärerna, och att karaktärer 

av det kvinnliga genusets gestaltningar sedermera även börjar ta mer plats. Utöver att kvinnor 

skulle bli mer jämlikt behandlade i samhället började även diskussioner om hur kvinnors 

porträttering i media ofta fokuserar på att sexualisera och objektifiera genuset.65 

Objektifieringen av kvinnor motsattes av feministrörelsen och över åren började denna 

porträttering av kvinnor försvinna på grund av detta, vilket går att se genom att sexualiserade 

karaktärer blir allt mindre vanliga under 1990-talet för att sedan inte finnas alls i 

analysmaterialet efter detta. Att kvinnor inte är helt jämställda med män är fortfarande tydligt 

än idag, det går fortfarande att se objektifiering inom media på grund av detta. Detta syns dock 

inte på affischerna eftersom porträtteringen av karaktärerna förändras mot en mer jämställd 

sådan, vilket ändå indikerar att en viss förändring av åsikter har skett i samhället. 

Under 1990 samt 2000 talet visas en stor ökning av karaktärer som porträtteras som heroiska 

eller redo för konflikt. Denna ökning beror dels på det som tidigare beskrivits, vilket i sin tur 

visas genom att även fler kvinnor porträtteras på detta sätt. En annan orsak till detta kan vara 

att USA och stora delar av europeiska länder började delta och agera i flera konflikter. Bland 

annat genom FN men även genom invasioner. Filmaffischer har tidigare beskrivits som en 

spegel till hur världen ser ut, vilket i sin tur indikerar att det pågår flera konflikter som 

produktionsländerna deltar i eftersom det finns affischer som visar schismer. Detta beror på att 

film som media ofta används för att delta, påverka och lägga till nya åsikter i diskussioner som 

pågår i världen, genom att glorifiera eller kritisera diskussioner genom hur filmer utspelas eller 

karaktärer porträtteras. 

En studie som kan följa denna kan fokusera på specifika filmgenrer inom som ofta hanterar 

genus, för att se hur dessa filmers affischer porträtterar manliga och kvinnliga karaktärer. En 

analys av detta kan därigenom visa om det finns några skillnader eller likheter mellan hur 

kvinnor och män gestaltas i olika genrer, vilket kan klargöra hur denna porträttering har 

påverkats av de samhälleliga genusförändringarna över tiden. Exempel på sådana filmgenrer är 

romantiska komedier, och karaktärsbaserade filmer som fokuserar på relationer. Ett av de 

viktigaste elementen som kommit ur filmer är hur mediet visar hur karaktärer och människor 

 

65 Szymansi, D., Lauren, B., Moffitt, L. B., & Carr, E. R. 2011. Sexual objectification of women: Advances 
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fungerar och hur annorlunda en människa kan vara i jämförelse med en annan. Inom film är 

människans aktioner och hur de porträtteras av största vikt. Därför är det väsentligt att 

karaktärerna skall karaktäriseras så rättvist som möjligt, för att spegla en värld som åskådaren 

vill ha, för att på detta sätt kunna sträva mot denna. 

 

8. Didaktisk reflektion 

Utifrån ett didaktiskt perspektiv kan filmaffischer används för flera syften. Kursplanen för 

historia visar att ”Historia används för att både påverka samhällsförändringar och skapa olika 

identiteter”.66 Utifrån detta ändamål används filmer ofta som en del av historieundervisningen 

för att påverka samhällens förändringar, och därigenom går det även att använda affischer 

som en del av denna helhet som är filmers påverkan på samhället. Det nämns även i 

kursplanens syfte att undervisning skall bidra till insikt och att eleven skall förstå hur 

människor agerade utifrån sin tids villkor samt värderingar.67 I en klassrumssituation kan 

läraren använda sig av filmaffischer i en lektionsplan som visar hur samhället förändras med 

hjälp av användningen av relevanta affischer för att visa hur kulturen samt den sociala 

samvaron var i samhället under åren som läres ut. Det går även att klargöra vida 

samhällsförändringar genom att visa hur affischerna förändrades i samband med allt det som 

hände samtidigt. Att använda filmaffischer i klassrummet är vanligtvis inte ett ordinarie 

hjälpmedel, eftersom denna media oftast visar en stereotypisk variant av samhällets 

värderingar och åsikter, som visats i studien, går det därigenom att se hur folkets värderingar 

och sociala konstruktioner var formade i den nära historien. Detta går att visa i en 

klassrumssituation med fokus på flera olika aspekter av samhället, vilket kan handla om 

genus, klasskillnader och mer. För att resultatet av en sådan plan skall fungera så behövs 

material som visar hela spektrumet av åsikter användas. En av de centrala delarna i historia 

ämnets läroplan är diskussionen kring individen och samhället, bland annat inom koncept som 

jämställdhet och människors värde.68 Med hjälp av filmaffischer kan en lärare därför använda 

sig av dessa för att visa hur synen på dessa har förändrats genom att göra en tematisk 

fördjupning. 

 

66 Skolverket, 2010. Kursplan Historia för Gymnasium. Skolverket, Stockholm. 
67 Ibid. 
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Ett av syftena för det gymnasiala historieämnet är även att eleverna skall ges möjlighet att 

använda sig av flera olika typer av källor för att tolka, värdera och åskådliggöra historiska 

förändringsprocesser. Inte minst bör lärare därför använda sig av den media som de senaste 

hundra åren använts för att uttrycka, motsätta och påbörja samhällsförändringar. Med tanke på 

att filmer och tillhörande media har haft en stor effekt på samhället över de senaste 100 åren 

på flera olika vis, bör därigenom detta media användas till viss utsträckning för att visa hur 

samhället såg ut och vad en av de stora konstformerna var under filmens tidiga era. Elever kan 

även visa samhällsförändringar och värderingar i samhället genom att använda sig av 

filmaffischer i till exempel gruppuppgifter eller som en presentation, på detta vis kan eleverna 

variera sina uppgifter med hjälp av urvalet av affischer och därigenom genomföra denna på 

ett kreativt och innovativt sätt. 
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10.2. Analyserade filmaffischers titlar 1960–2010 

1960: Swiss Family Robinson 

1961: One Hundred and One Dalmatians 

1962: The Longest Day 

1963: Cleopatra 

1964: Mary Poppins 

1965: The Sound of Music 

1966: The Bible – In the Beginning 

1967: The Graduate 

1968: The Odd Couple 

1969: Butch Cassidy and the Sundance Kid 

1970: Love Story  

1971: Billy Jack  

1972: The Poseidon Adventure  

1973: The Exorcist  

1974: Blazing Saddles  

1975: Jaws 

1976: Rocky 

1977: Star Wars  

1978: Grease  

1979: Superman  

1980: Star Wars V – The Empire Strikes Back  

1981: Superman II 

1982: E.T. The Extra-Terrestrial  

1983: Star Wars VI: Return of the Jedi  

1984: Ghostbusters  

1985: Back to the Future  

1986: Top Gun 

1987: Beverly Hills Cop II  

1988: Who framed Roger Rabbit  

1989: Batman  

1990: Ghost  

1991: Terminator 2: Judgment Day  

1992: Batman Return  
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1993: Jurassic Park  

1994: The Lion King  

1995: Batman Forever  

1996: Independence Day  

1997: Men in Black  

1998: Titanic  

1999: Star Wars I – The Phantom Menace  

2000: How the Grinch Stole Christmas  

2001: Harry potter and the Sorcerer’s Stone  

2002: Spider-Man  

2003: Finding Nemo  

2004: Shrek 2 

2005: Star Wars III – Revenge of the Sith  

2006: Pirates of the Caribbean – Dead Man’s Chest  

2007: Spider-Man 3 

2008: The Dark Knight  

2009: Transformers – Revenge of the Fallen  

2010: Avatar 

 


